
 
 

Wellington North Power Inc. 

290 Queen Street West, PO Box 359, Mount Forest, ON N0G 2L0 

Phone: 519.323.1710   Fax: 519.323.2425 

www.wellingtonnorthpower.com      E-mail: wnp@wellingtonnorthpower.com 

                                                      ESA # 7012854 

January 31st 2020 

Ontario Energy Board 

Attention:  Kirsten Walli, Board Secretary 

P.O. Box 2319 

2300 Yonge Street 

27th Floor 

Toronto, ON  M4P 1E4  

 

Dear Ms. Walli: 

 

Re: OEB File: EB-2019-0073 

2020 Price Cap IR Distribution Rate Application - Wellington North Power Inc. 

Applicant Responses to OEB Staff Questions 
 

On January 22nd 2020, Wellington North Power Inc. (WNP) received seven (7) interrogatory 

questions from OEB Staff regarding the LDC’s 2020 IRM Rate Application (OEB case number EB-

2019-0073.)  Please find enclosed the Applicant’s responses to the questions raised. 
 

An electronic copy of this letter containing responses to the questions raised has been filed on 

the Board’s web portal together with an updated 2020 IRM Rate Generator model, 1595 Analysis 

Workform and GA Analysis Workform. In addition, the Applicant has filed a “GA Workform 

Adjustments” workbook that details the adjustment calculations and an “Account 1588 

Reconciliation” workbook that includes transactions for year 2015 to 2018 inclusive. 
 

Should the OEB have questions regarding this matter please do not hesitate to contact me. 
 

Respectfully submitted, 

Original Signed By 

Richard Bucknall 

Regulatory Manager 

 

Wellington North Power Inc. 
 

c.c. Kelli Benincasa - Rates Analyst, OEB  

  

http://www.wellingtonnorthpower.com/
mailto:wnp@wellingtonnorthpower.com
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Staff Question-1 

Ref: Rate Generator Model, Tab 3 – Continuity Schedule  

 

OEB staff have updated Tab 3 – Continuity Schedule to include Accounts 1588, 1589 

1595 – 2014 and 1595 – 2016 in the total claim. OEB staff notes this changes the debit 

claim from $35,196 to a debit claim of $77,195, which still does not exceed the 

threshold test of +/- .0010 Please confirm these accounts are all eligible for disposition, 

if not please explain.  

 

 

Wellington North Power Inc. Response: 

Wellington North Power (WNP) confirms that accounts 1588, 1589, 1595 for year 2014 and 

account 1595 for year 2016 are all eligible for disposition. 

 

As per IRM rate application submitted on November 22nd 2019, (page 20): 

“As per section 3.2.5 of the “Filing Requirements”, an applicant may elect to dispose of the 

Group 1 account balances even if they are below the threshold. WNP confirms that the 

Applicant is not electing to dispose of Group 1 balances through this rate application” 

 

The Applicant still agrees with the above statement and does not wish to dispose of these account 

balances during this rate application. 
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Staff Question-2 

Ref:  1595 Analysis Workform 

Please complete step 2 and 3 on the 1595 Analysis Workform for year 2014.  

 

 

Wellington North Power Inc. Response: 

WNP has completed Step 2 and Step 3 in the 1595 Analysis Workform for year 2014 as required. 

An updated 1595 Workform has been filed on the OEB’s Board’s web portal. 
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Staff Question-3 

Ref:  GA Analysis Workform Instructions 

 Rate Generator Model, Tab 3 – Continuity Schedule 

 GA Analysis Workform 

The GA Analysis Workform Instructions states that 

Input the Net Change in Principal Balance in the GL: 

 

This should equal the GA flow-through transactions recorded in Account 1589 

for the year. [N.B.: Please do not include dispositions in this number] 

 

Staff prepares a table below to compare the Net change in Principal balances on the 

GA analysis workform to the transactions debit/(credit) during the year on the DVA 

continuity schedule of the IRM rate generator model: 
 

  2015 2016 2017 2018 

Transaction Debit/(Credit) 
during the year per the DVA 
Continuity Schedule 

         
351,521  

       
(215,229) 

       
(425,982) 

       
(38,476) 

Net Change in Principal 
Balance in the GL per the 
GA Analysis Workform 

         
351,521  

       
(362,650) 

       
(424,982) 

      
203,424  

Difference 
                    
0  

         
147,421  

           
(1,000) 

     
(241,900) 

 

a) Please explain the differences noted in the table above for the years of 2016 to 
2018.  

 

 

Wellington North Power Inc. Response: 

For 2017, there was an attempt to make the closing balance of 2017 in the DVA continuity 

schedule equal the actual GL balances at Dec 31, 2017.  Since this created other disparities, the 

continuity schedule has been adjusted to reflect the GA Workform adjustments.  

 

WNP has re-created OEB Staff’s table comparing the updated DVA continuity schedule to the GL 

Analysis workform as per below: 
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Net change in Principal balances 

Comparison between of updated DVA continuity schedule to the GL Analysis workform 

  2015 2016 2017 2018 

Transaction Debit/(Credit) during the year 
per the DVA Continuity Schedule 

351,521 (215,229) (424,982) 203,424 

Net Change in Principal Balance in the GL 
per the GA Analysis Workform 

351,521 (362,650) (424,982) 203,424 

Difference 0 147,421 0 0 

 

o For 2016, the $147,421 difference is the OEB-approved disposition of the GA balance during 

the 2016 Cost of Service rate application (EB-2015-0110).  This is represented in the 2016 GA 

workform as item #10, but is broken out in the Continuity Schedule. 

o For 2017, the $1,000 difference in the original table was an input error on the continuity 

schedule which is now corrected and shows $(424,982). 

o For 2018, the continuity schedule has been updated to show the total transactions in account 

1589 for 2018 being $203,424. (See response to question 4 for more details about this 

adjustment.) 
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Staff Question-4 

Ref:  GA Analysis Workform 

  Rate Generator Model, Tab 3 – Continuity Schedule 

Staff summarized one reconciling item – Differences in GA Unbilled, on the GA analysis 

workform as below:  

$ 2015 2016 2017 2018 

Differences in GA 
Unbilled  

                
(221,740)   58,474   405,166   (241,900)  

 

Staff notes that the cumulative difference in GA unbilled, calculated as the sum of all 

differences, is nil.  

Staff summarized the principal adjustments during the years of 2015 to 2018 on the 

DVA continuity schedule of the IRM rate generator model as below:  

$ 2015 2016 2017 2018 

Principal Adjustments 
During the year of  

(221,740)               58,474 164,266 241,900 

 

Staff notes that the sum of the above principal adjustments of 2015 to 2018 as per the 

continuity schedule is $242,900.  

a) Please confirm whether or not the reconciling item of Differences in GA unbilled 

on the GA Analysis Workform is the only item that should be included in the 

Principal Adjustments on the DVA continuity schedule?  

b) If a) is confirmed, please explain the differences noted between the above two 

tables for the years of 2017 and 2018.  

c) If a) is confirmed, please explain why the sum of the principal adjustments during 

the years of 2015 to 2018 on the DVA continuity schedule (i.e., the sum of the 

table 2) is not nil. 

d) If a) is not confirmed, please explain which reconciling items on the GA analysis 

workform are included as principal adjustments on the DVA continuity schedule 

and provide the reasons.  

 

 

Wellington North Power Inc. Response: 

As stated in the previous question (WNP’s response to question 3), for 2017, there was an 

attempt to make the closing balance of 2017 in the DVA continuity schedule equal the actual GL 

balances at Dec 31, 2017.  Since this created other disparities, the continuity schedule has been 

adjusted to reflect the GA Workform adjustments. 
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WNP has re-created OEB Staff’s table summarizing the principal adjustments during the years of 

2015 to 2018 and the Applicant has updated it to represent the changes made in the DVA 

continuity schedule: 

 

Summary of the Principal Adjustments During the Years of 2015 to 2018 as per  

Updated DVA Continuity Schedule of the IRM Rate Generator Model. 

 

 

 

 

a) WNP confirms the reconciling item of “Differences in GA unbilled” on the GA Analysis 

Workform is the only item that should be included in the Principal Adjustments on the DVA 

continuity schedule for 1589. 

b) Every difference in the original data is related to the ($241,900).  So for 2017. the difference 

is ($240,900) plus the 2017 ($1,000) inputting error (as noted in response to in Question 3 

and corrected to ($241,900).)  With the changes to the continuity schedule, these differences 

are now nil. 

c) With the changes made to the continuity schedule, the sum of the adjustments compared to 

the GA Analysis Workform will now be nil. 

d) Not Applicable. 

  

$ 2015 2016 2017 2018 

Principal Adjustments During 
the year of  

(221,740) 58,474 405,166 (241,900) 
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Staff Question-5 

Ref:  GA Analysis Workform 

 

Staff summarized the reconciling items # 6 and #7 on the GA Analysis Workforms of 

2015 to 2018 as below:  
 

#  2015 2016 2017 2018 

6 

Differences in GA IESO 
posted rate and rate 
charged on IESO invoice 22,735 27,663 40,019 22,638 

7 

Differences in actual 
system losses and billed 
TLFs   39,319  

 

a) Please provide the supporting calculations for the reconciling item #6 for the 

years of 2015 to 2018.  

b) Please explain why only 2017 has the reconciling item for the line loss 

difference?  

c) Please provide the supporting calculation for the 2017 line loss difference of 

$39,319. 

 

 

Wellington North Power Inc. Response: 

a) For the 2018 calculation, the reciprocal percentage (RPP percentage rather than non-RPP) 

was used. The correction results in a small change in the adjusting number, from $22,638 to 

$19,030. 

 

The tables on the following page itemize the adjustment calculations between the GA 

calculation on the IESO kWh purchased and the GA charged on the IESO invoice for years 

2015 to 2018.  The difference is then multiplied by the percentage of non-RPP kWh and the 

total for the year is then used in the GA Workform. 

 

The Applicant has provided details of the calculations for each year in the “GA Workform 

Adjustment – 20200131” workform which has been filed on the OEB web portal together with 

this response. 
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The focus for WNP’s IRM application EB-2017-082 was quantifying and reallocating the GA 

Unbilled entry; the difference in actual losses did not come to the forefront as an issue for 

years 2015 and 2016.  The details of the calculations for 2015 to 2018 have been provided in 

the “GA Workform Adjustment – 20200131” workbook (see worksheet named “Losses”) 

which has been filed on the OEB web portal together with this response. 

Including this adjustment in the GA Workforms for 2015 and 2016 would be a benefit in 

reconciling the data, but these have not been updated retroactively.  The number calculated 

for 2018 has now been added to the 2018 GA Workform. 

 

b) The table below illustrates the 2017 calculation used in the “GA Workform Adjustment – 

20200131” workbook in the worksheet named “Losses”: 

 

  

Losses
2017

Electricity Purchases   106,743,638.00 From IESO Invoices

Total Metered Electricity 100,777,475.00 RRR Filing

System Load Loss factor 1.059201354 Calc

COS system Losses 1.0656 2016 COS

Difference 0.006398646 Calc

2017 Non-RPP Class B GA allocation $6,144,924.89 1-4707-4400-221-000

Variance $39,319.20
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Staff Question-6 

Ref:  Rate Generator Model, Tab 3 – Continuity Schedule 

Staff summarized the principal adjustments during the year on the DVA continuity 

schedule of the IRM rate generator as follows:  

$ 2015 2016 2017 2018 

Account 1588 Power – 
Principal Adjustments 
during the year of  

182,816 (26,827) (156,989) (150,650) 

Account 1589 GA - 
Principal Adjustments 
during the year of  

(221,740)               58,474 164,266 241,900 

 

a) Please list each principal adjustment in 2015 to 2018 for Account 1588 and 

explain the nature of these adjustments.  

b) Please explain why the principal adjustments for Account 1588 is not reciprocal 

of the principal adjustments for Account 1589? 

 

Wellington North Power Inc. Response: 

a) The table below summarizes the yearly adjustments made by WNP in accounts 1588 and 

1589: 

Row  2015 2016 2017 2018 

1 Reciprocal of Account 1589 
GA - Principal Adjustments 

221,740 (58,474) (405,166) 241,900 

2 Adjustments of RPP Annual 
Reconciliation for GA  

(38,924)               (7,277) (91,250) accrued 

3 Reversal of Previous Year Adj 
now in the yearly transactions 

 38,924 7,277 91,250 

4 Total 1588 Power Principal 
Adjustment 

182,816 (26,827) (489,139) 333,150 

 

The first adjustment row is the reciprocal adjustment from the GA Unbilled changes in 1589 

as would be expected. 

 

The second adjustment row is the RPP Annual Reconciliation. WNP extracts actual customer 

RPP billed data from its billing system for the whole billing year and compares it to the data 

filed with the IESO for the corresponding period to ensure the accuracy of the submission is 

maintained on a regular basis.  

The annual reconciliation was performed in Quarter 1 of the following year of billing (e.g. RPP 

consumption data for January 2015 to December 2015 inclusive was extracted in Quarter 1 

of 2016.) 

 



Wellington North Power Inc. 
OEB File: EB-2019-0073 

Response to OEB Staff Questions 
Page 13 of 18 

 

WNP performed this reconciliation method on an annual basis up to and inclusive of 2018 

billing year which was reconciled in Quarter 1 of 2019.  As of 2018, this adjustment is accrued 

so the calculation is included in the yearend balances.  

Note: In 2019, WNP changed its reconciliation period from annually to quarterly whereby: 
 

Consumption Reconciliation Month Submission to IESO 

Q1 - January 2019 to March 2019 April 2019 May 4th 2019 

Q2 - April 2019 to June 2019 July 2019 August 4th 2019 

Q3 - July 2019 to September 2019 October 2019 November 4th 2019 

Q4 - October 2019 to December 2019 January 2020 February 4th 2020 

 

The third adjustment is the reversal of the RPP Annual Reconciliation since when this data 

was filed with the IESO, it became part of the changes in 1588 during that year.   

 

The fourth adjustment row is the total of all these changes and reconciles to the values on 

the continuity schedule. 

 

b) The 1588 principal adjustments are not the exact reciprocal of the 1589 adjustments because 

the true-up of GA for RPP accounts is included in the adjustments to 1588 until this amount 

was accrued beginning at year end 2018.  
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Staff Question-7 

Ref: Application, page 26 

 

Wellington North Power provided the reconciliation for the 2018 reconciliation for 

Account 1588 as below:  

 
Staff notes that the $72,586 provided on the first row (balance December 31, 2018) 

represents the closing principal balance plus the closing interest balance as at 

December 31, 2018. In addition, the principal adjustment of (150,650) in 2018 and prior 

year principal adjustments were not listed and reconciled in the table.  
 

a) Please re-perform the reconciliation for Account 1588 for the years of 2015 to 

2018 for the principal balance only (the first row of the table is changed to the 

principal balance in the GL and the last row in the table is changed to the 

principal balance on the DVA continuity schedule for the year).  
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Wellington North Power Inc. Response: 

a) The tables below illustrate the record of the principal balances only (as clarified with OEB 

staff.)  The adjustments are described in the Applicant’s response to Question 6 part a).  The 

“Total Principal Adjustments shown for 201X” is the adjustment value on the continuity 

Schedule. The “Sub-Total Principal Adjustments for 201X consumption” is the value that the 

G/L principal amount is adjusted by. 

WNP has prepared a workbook summarizing the account reconciliation for account 1588 for 

the period 2015 to 2018. This workbook, “Account 1588 Reconciliation 2015 to 2018”, has 

been filed on the OEB web portal together with this response. 

 

2015 

This figure represents the adjustments to the yearend G/L balance as well as the adjustments in 

the Continuity Schedule.  Since this is the first year in the process both adjustments are the same 

dollar value. 
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2016 

Since the GA Workform was first completed in 2017, the unbilled adjustment for 2015 was not 

entered in 2016.  Therefore it must be included in the G/L adjustments for 2016.  However, it is 

already included in the Continuity Schedule, so the 2015 adjustment is excluded from that 

calculation.  
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2017 

In 2017 Entries were made to the G/L and are not used to calculate the G/L adjustment. 
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2018 

In 2018 all the adjustments have been recorded in the G/L.  There are no annual reconciliation 

adjustments required since these are now accrued. 

 

 


